
 

 
   Jaguaribe, 08 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1281 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.04.11.02 – 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - OBJETO: 

Contratação de empresa apta a prestar serviços na confecção e instalação de 

placas de sinalização em chapa de zinco, pintura automotiva e adesivo refletivo, 

para o Município de Jaguaribe e aquisição de equipamentos de sinalização e 

comunicação para o Departamento municipal de trânsito de Jaguaribe. 

PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA 

EMPRESA: A DE F LIMA - ME. VALOR GLOBAL: R$ 38.904,00 (trinta e 

oito mil novecentos e quatro reais). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07 de maio 

de 2012. Jaguaribe/CE, 07 de maio de 2012. José Sergio Pinheiro Diógenes. 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA 125/2012, de 08 de maio de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, usando das atribuições legais, 

etc... CONSIDERANDO a realização da IX Conferência Estadual dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Ceará, que será realizada no Hotel Ponta Mar em 

Fortaleza, no período de 09 a 11 de maio de 2012; CONSIDERANDO a 

necessidade da Administraão Pública Municipal, através da Secretaria do trabalho 

e assistência social encaminhar os delegados da conferência, representantes do 

Município de Jaguaribe, Maria Andréia Pereira -  Psicóloga do Creas e 

Secretária do CMDCA e a assistente social do CRAS, Nayana Lima Santos; 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento de mencionadas servidoras, 

bem como a hospedagem das mesmas nos dias de realização do evento, 

RESOLVE: Art. 1º Conceder nos termos do art. 60 da Lei 543, de 27 de 

novembro de 1993, três diárias a cada servidora acima citada, por dia de 

afastamento, para fins de se custear as despesas com viagens, hospedagem 

alimentação e locomoção com relação à participação das mesmas na IX 

Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ceará, que será 

realizada no Hotel Ponta Mar em Fortaleza, no período de 09 a 11 de maio de 2012   

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 de 

maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

LEI N° 1.094 / 2012, 08 de maio de 2012. AUTORIZA DOAÇÃO DE TERRENO 

A ENTIDADE FILANTRÓPICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo 

Municipal autorizado a doar ao GRUPO ESPÍRITA LAR JESUS DE NAZARÉ, 

fundado em 11 de setembro de 2002, que tem como finalidade o estudo, a prática e 

divulgação da Doutrina Espírita com caráter religioso, um terreno com as seguintes 

descrições: Um terreno com área de 356,50m2, confinando AO NORTE com o 

Clube de Diretores Lojistas e a Assembleia de Deus, numa extensão de 31,0m; AO 

SUL, com o Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, numa extensão 

de 31,0m; AO LESTE, com ANA LUIZ MACÁRIO AVELINO, numa extensão 

de 11,50m; AO OESTE, com a Avenida C, numa extensão de 11,50m. Art. 2° - A 

doação de que trata esta Lei está condicionada ao pleno funcionamento da 

Entidade, cuja comprovação será obtida com as certidões de regularidade fiscal e o 

imóvel doado só poderá ser utilizado para a edificação da sede da Entidade. Art. 3º 

- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. Palácio da Intendência, 08 de maio de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

LEI Nº 1.095, de 08 de maio de 2012. Cria vaga na Administração Pública 

Municipal e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

etc. FAZ saber que a Câmara Municipal APROVOU e que SANCIONA e 

PROMULGA a seguinte LEI: Art. 1º. Fica criada na Administração Pública 

Municipal a vaga de auxiliar d enfermagem, na forma do ANEXO I, que integra 

esta Lei. Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogando as 

disposições em contrário. Palácio da Intendência, 08 de maio de 2012. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO ANEXO I LEI 1.095/2012. 

NOMENC

LATURA 

DO 

CARGO 

 

QUANTIDADE 

VENCIMENTO CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

AUXILIAR 

DE 

 

ENFERMA

GEM 

01 R$ 739,56 40 HORAS 

Palácio da Intendência, 08 de maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 034/12 de 08 de maio de 2012 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Francisco Elidenes da 

Silva, inscrito no CPF sob o nº 575588683-00, RG nº 232767692, SSP-CE, 

PASEP nº 17056279560, residente na Rua Aloisio Diógenes, nº 844, 

Expedito Diógenes, neste município, lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de Encanador e da função 

de Chefe de Serviços de Campo, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a 

importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária de deslocamento no 

dia 08/05/12, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto 

de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação 

especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 08 de maio de 2012 Maria José 

Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 158/12, 08 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar da Orientação do convênio do Transporte Escolar 

para o ano letivo de 2012 e a mobilização do Conselho do Fundeb e do 

Conselho da Merenda Escolar, na SEDUC, a importância de R$ 100,00 

(Cem Reais) cada diária, referente aos dias 08 e 09/05/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 08 de maio de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 159/12, 08 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE : Conceder ao Servidor, MARDEM 

PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para participar da Formação do Eixo de Alfabetização 

na Idade Certa – PAIC, na SEDUC. , a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 08 e 09/05/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias.A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 08 de maio de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 



 

 
   Jaguaribe, 08 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1281 

 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 160/12, 08 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IVA MARIA LIMA DINIZ, 

lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE ADMINISTRATIVO, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do VII 

Encontro da Formação em Secretaria Escolar, no Auditório da SEDUC, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 08 e 

09/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de maio de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 161/12, 08 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, DAVINA DE OLIVEIRA 

CASTRO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do VII Encontro da Formação em Secretaria Escolar, no Auditório 

da SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 08 e 09/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de maio de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 162/12, 08 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, WILLIANE KELLY LIMA 

BARBOSA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do VII Encontro da Formação em Secretaria Escolar, no Auditório 

da SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 08 e 09/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de maio de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 163/12, 08 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE : Conceder a Servidora, EMANUELA CUNHA 

DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do VII Encontro da Formação em Secretaria Escolar, no Auditório 

da SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 08 e 09/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de maio de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria nº 126/12 De: 08/05/12 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor Marcondes Nogueira de Freitas, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº.734.868.173-53, RG. 290.912.895 PASEP: 

190102740-07, residente na Rua Antonia Diógenes, 298, 1834, Bairro: 

Cruzeiro; neste Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão 

Pública, ocupante da função de membro efetivo de apoio a pregoeiro,  para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada, referente às 

diárias no período de 09, 10 e 11/05/12, quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 03 (Três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito,  08 de Maio de 2012 JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.128/12. De: 08 de Maio de 2012 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Cleison 

Rodrigues Nascimento, inscrito no CPF(MF) sob o nº, RG. , PASEP: , 

residente na Rua  Bairro:, neste Município. Lotado na Secretaria de 

Infraestrutura e Meio Ambiente , ocupante da função de diretor do 

DEMUTRAN, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais),  

referente à diária no período de 08/05/12, quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (Uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 08 de Maio de 2012. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 127/2012 De: 08/05/2012 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 08 à 10/05/12  

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 03(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 08 de Maio  de  2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Lei Nº.1.096/2012, de 08 de Maio de 2012. Dá denominação à Vila 

Nova,localizada No Distrito de Nova Floresta de: BAIRRO ANTONIO 

OSVALDO BEZERRA.  O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, 

etc... FAÇO saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe APROVOU e eu 

SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei: Art. 1º. Dá nova denominação à 

Vila Nova,localizada no Distrito de Nova Floresta, conforme croquis; Art. 

2º. Passará a ter sua denominação oficial através de Lei, com o seguinte 

nome: BAIRRO ANTONIO OSVALDO BEZERRA. Art. 3º. Esta Lei 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. Palácio da Intendência, 08 de Maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 186 / 2012 JAGUARIBE, 08 de maio de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 



 

 
   Jaguaribe, 08 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1281 

 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO 

LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$300,00 

(trezentos reais) referente ao período de 08, 11, 16, 17, 18 e 20/05/2012, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06 

(seis) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 08 

de maio de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 187/2012 JAGUARIBE/CE, 08 de maio de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$550,00 (quinhentos e cinquenta reais), 

referente às Diárias no período 08, 15, 16, 17, 18, 22, 23, 24, 25, 29 e 31/05/2012, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 11 (onze) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 08 de maio de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


